CAPUT XLIII.

Ibid. — *Et rursum post tenebras spero lucem.*

48. *Sancti post mortem statim coelestibus præmiis donantur.* — Lux enim post tenebras speratur, quia vel post noctem vita præsentis aeternum lumen percipitur, vel ita hic adversitas aliquæ prosperitas alternant, ut sibi succedere vici, non desinant. Unde

^a Norm. *Dum enim recte, Tunc, dum enim*

^b Turon, quantum libertatem ipsius habent, i.e. 152

A fit ut et in luce nox in suspicione sit, et in nocte lux in presumptione; siue scriptum est : *In die bonorum ne immemor sis malorum, et in die malorum ne immemor sis bonorum* (Eccl. xii, 27). Sed ecce quia auctoris nostri gratia redempti sumus; hoc jam celestis munera habemus; ut cum a carnis nostræ inhabitacione substrahimur, mox ad cœlestia præmia deducamur, quia dum conditor ac Redemptor noster, claustra inferni penetrans, electorum exinde animas eduxit, nos illo ire non patitur, unde jam alios descendendo liberavit. Hi vero, qui ante ejus adventum ita hanc mundanam venerunt, ^b quantamlibet justitiae virtutem haberent, ex corporibus educti in simu celestis patris statim recipi nullo modo poterant, quia neodam ille venerat qui inferni claustra sua desensione solveret, et justorum animas in perpetua jam sede collocaret. Unde beatus Job et afflictionem sentiens, et adhuc diffiri retributionem justorum sciens, apte subjungit :

CAPUT XLIV [Vet. XXI, Rec. XVI].

VERS. 13. — *Si sustinero, infernus domus mea est, et in tenebris strati letitulum meum.*

49. *Ante Christum justorum animæ in inferno tormentorum explices tenebantur.* — Priorés etenim sancti et sustinere adversa poterant, et tamen, è corporibus oducti, adhuc ab inferni locis liberari non poterant, quia neodam venerat quilibet sine culpa descendere, ut eos qui ibi tenebantur ex culpa liberaret. Tunc vero homo suum lectulum in tenebris stravit, quando lucem justitiae persuasori calido consentiendo deseruit. Et quia in ipsis quoque inferni locis justorum animæ sine tormento tenebantur, ut et pro originali culpa adhuc illuc descenderent, et tamen ex propriis actibus supplicium non haberent, quasi in tenebris lectulum stravisse est in inferno sibi requiem præparasse. Grave etenim tedium electis fuit post solutionem carnis adhuc speciem non videre Creatoris. Quod tedium non immerito beatus Job tenebras vocat. Sed quia hoc ex poena infirmitatis venit, recte eamdem mox infirmitatem subdit dicens :

CAPUT XLV [Rec. XVII].

434 VERS. 14. — *Putredini dixi : Pater meus es; mater mea, et soror mea, vermis.*

50. *Ex origine vitiata concupiscentia cararumque vermes trahimus.* — Qui i est hoc quod dixit putredini : *Pater meus es, nisi quod omnis homo ab origine jam vitiata descendit?* Unde et additur : *Mater mea, et soror mea, vermis, quia videlicet et ab ipsa putredine et cum ipsa in hunc mundum venimus.* Quantum enim ad materiam corruptibilis carnis, mater nostra ac soror vermes sunt, quia et de putredine processimus, et cum putredine venimus, quam portamus. Quod si intelligi spiritualiter potest, et mater natura, et consuetudo non immerito soror vocatur, quia ab illa cum ista sumus. Quæ videlicet mater et soror vermes sunt, quia ex natura corruptibili et

sinum, etc.

consuetudine perversa cogimur, ut quasi quibusdam A vermis, sic inquietis cogitationibus in mente fatigemur. Carnis enim natura vitiata et consuetudo perversa, ^a quia innumeras curas in corde infirmitatis nostrae generant, bene mater et soror vermes vocantur. Mordent enim animum curæ, dum inquietant. Non enim cessant justi viri vel sollicite cogitare et pertractare quid agant, vel provide inspicere quo post præsentem vitam ducendi sint. Quia ergo tunc electi ante adventum Domini et in labore vita præsentis se esse cernebant, et tamen post præsentem vitam necum coelestia bona percipere, ^b multis cogitationibus urebantur. Exspectabant enim gratiam Redemptoris sui, nec tamen ad eam poterant in carne vivendo pervenire. Unde et apte subditur :

CAPUT XLVI.

VERS. 15. — *Ubi est ergo nunc præstolatio mea?*

51. *Iustorum tot in malis, sola spes Christus.* — Quæ esse potuit præstolatio iustorum, ^c nisi justos justificans Deus, ^d qui ad poenæ humani generis sponte descenderet, et captivos mortis justitiae suæ virtute liberaret? Hujus enim præsentiam minimè cessabant intenta cogitatione præstolari : esse ^e venturam neverant, sed venire citius quærebant. Unde non ait : *Ubi est ergo præstolatio mea?* sed ait : *Ubi est ergo nunc præstolatio mea?* [Vet. XXII.] Dum enim addit nunc, ostendit quia quod quandoque venturum erat venire citius desiderabat. Sequitur :

CAPUT XLVII.

IND. — *Et patientiam meam quis considerat?*

54. *Ardentibus desideriis ab illis expeditus.* — Expressit desiderium quo festinat in carne positus redimi et ab inferis ad superna revocari. Et quidem paucorum hominum ista fuit perpendere, ut scirent de presentis vitæ laboribus ^f vel de subsequenti post mortem dilatione cogitare. Quod utrumque justi ante adventum Redemptoris nostri se perpeti dolebant. Unde et recte dicitur : *Et patientiam meam quis considerat?* Evidem non deest qui patientiam consideret; sed cum citius non exaudit, quasi minus considerare Deus dicitur. Ipsa enim humani generis quæ venit in mundi fine redemptio ab his qui a mundi initio precesserunt tarda credebatur, quia longo temporis spatio a coelestium remuneratione disjuncti sunt. Veritate attestante, quæ ait : *Multi prophetæ ^h et reges voluerunt vos videre quæ vos videtis, et non viderunt* (Luc. x, 24). Itaque quod nunc dicitur : *Patientiam meam quis considerat?* ardenti desiderii vota panduntur. Neque enim, ut prædictimus, iustorum patientiam 435 non considerat Deus, sed quasi non considerare dicitur ad votum desiderii minus citius apparere, et per prolixiora tempora dispensationis

^a Ebroic, quia per innumeræ curas.

^b Mendose in Gussanv., post Vaticanam, verebantur. Legitur enim urebantur in omnibus MSS. Anglic., Norm., Bellov., Turon., Germ., etc., nec non in veteribus Excusis.

^c Sic Norm. et Turon. At Editi, nisi justus et justificans.

^d Vindoc., qui propter tollendas poenæ hum. generis.

^e Vindoc., venturum.

A suæ gratiam differre. Dicat ergo : *Patientiam meam quis considerat?* quia quod disponenti breve est, longum est amanti. Uode adhuc dilationis sue damna considerans, hoc quod jam prædixerat repelit, et, descensurus ad ima, vocem doloris ingeminat, dicens :

CAPUT XLVIII.

VERS. 16. — *In profundissimum infernum descendenter omnia mea.*

53. *Qui profundissimus infernus, dicantur eorum receptacula.* — Cum constet, quod apud inferos justi non in locis paenitibus, sed in superiori quietis situ, tenerentur, magna nobis oboritur quæstio, quidnam sit quod beatus Job afferit, dicens : *In profundissimum infernum descendenter omnia mea.* Qui et si ante adventum mediatoris Dei et hominum in infernum descendens erat, liquet tamen quia in profundissimum infernum descensurus non erat. An ipsa superiora loca inferi profundissimum infernum vocat? Quia videlicet, quantum ad sublimitatem cœli, jam hujus aeris spatium non immerito dici infernus potest. Unde cum apostolæ angelii a coelestibus sedibus in hoc caliginoso aere sint demersi, Petrus apostolus dicit : *Angelis peccantibus non pepercit, sed rudentibus inferni detractos, in tartarum tradidit: in judicio cruciandos reservari* (II Petr. ii, 4). Si itaque, quantum ad celsitudinem cœli, aer iste caliginosus infernus est, quantum ad ejusdem aeris altitudinem, terra que inferius jacet, et internus intelligi et profundus potest; quantum vero ad ejusdem terræ altitudinem, et illa loca inferi quæ superiora sunt aliis receptaculis inferni, hoc loco non incongrue inferni profundissimi appellatione signantur, quia quod aer ad colum, terra ad aerem, hoc ille est superior infernum sinus ad terram.

[Vet. XXII.] 436 54. *Job solam animam totum hominem esse sentit.* — Sed mirum valde est quod adjungit : *Descendent omnia mea.* Cum enim sola anima descensura esset ad inferni loca, quid est quod sanctus vir illuc perhibet omnia sua descendere, nisi quod ibi se esse totum vidit, ubi pondus suæ remunerationis intelligit? Quia hoc quod ex se insensibile in terra deserit, quousque ad incorruptionem resurrectionis redeat, se esse non sentit. Omnia itaque sua in infernum profundissimum descensura perhibet, quo solam suam animam descensum videt, quia ibi totus est, ubi sentire possit quod receptor. Vel certe in infernum omnia ejus descendunt, quia laborum omnium retributio adhuc in sola inferni quiete recipi præstolabatur. Et quasi illuc descendit omne quod egit, quia ibi quietem retributionis suæ ex omnibus invenit. Unde etiam ipsa quies præstolata subjungitur, cum illico subinfertur :

^f Vindoc., vel de subsequenti vitæ post mortem dilatione cogitare.

^g Norm., et quidem.

^h Turon., Lyr., Bigot., et justi. Utic. utramque letctionem suppeditat.

ⁱ Norm., loca inferni. Utic., super. loca inferni profundissimum infernum vocantur?

^j Bellov. et plur., in hoc caligoso.

CAPUT XLIX.

Ibid. — Putasne saltem ibi erit requies mihi?

55. Job de sua salute trepidante, nemo securus sit. —

In quibus nimis verbis et innotescit quod desiderat, et tamen esse se adhuc de suscipienda requie dubium designat, ne cuius sancta opera tot flagella secuta sunt, occulto judicio superni judicis, post flagella temporalia etiam mansura tormenta sequentur. Quia in re cum magno nobis timore pensandum est quis nostrum jam de requie aeterna securus sit, si de ea adhuc et ille trepidat cuius virtatis praeconia B

A et ipse iudex qui percutit ^a clamat : *Si enim justus vix salvabitur, impius et peccator ^b ubi parebunt* (*I Pet. iv, 18*)? Beatus etenim Job ad requiem se post flagella perversorum noverat; sed ut nostra timore corda concuteret, ipse visus est de aeternae quietis retributione dubitare cum dicit *Putasne?* ut nos videlicet perpendamus quanta debemus formidine venturum judicium semper expavescere, quando et ille ^c qui a iudice laudatus est adhuc de retributione iudicii in suis vocibus securus non est.

^a Lyr. et Bigot., *laudat.*
^b Idem, *ubi parebit?*

^c Turon., Vindoc., Norm., Germ., qui iudice teste laudatus.

LIBER DECIMUS QUARTUS,

In quo sanctus Gregorius xviii et xix capitum libri Job sensum historicum, allegoricum et morale aperit.

CAPUT PRIMUM.

1. Superior dictorum anacephalosis. — Superiori hujus operis parte (*Maxime præfat.*, c. 2) tractavimus quod omnipotens Deus, ut mentes corrigeret sub lege positorum, beati Job vitam ad testimonium adduxit, qui legem non novit, et tamen tenuit, qui præcepta vitæ quæ scripto non acceperat custodivit. Hujus prius actio Deo attestante laudatur, et probari postmodum diabolo insidiante permittitur, ut per tentamenta tribulationis ostenderet quantum prius in tranquillitate profecisset. Hujus vitam inimicus generis humani more suo improbus, et laudari Deo attestante cognovit, et tamen ad tentandum expetiit. Quem cum tot damnis rerum, tot orbitatibus percussum sternere nequivisset, uxorem ei in stimulum ^a malæ suasionis excitavit, ut saltem per familiaria verba corrumperet quem per tot sternere nuntiorum tormenta minime valeret. Sed cum adjutorio feminæ, quod contra Adam prius in paradiso obtinuit, ^b contra hunc secundum in sterquilino positum roborari non potuit, ad alia se tentandi argumenta convertit, ut amicos ejus quasi consolantes adduceret, et tamen eorum mentes in asperitatem increpationis excitatret; ^c quatenus eum, cuius patientiam flagella non vicerant, inter flagella saltem aspera verba superarent. Sed inimicus callide insidians fraudem quam contra sanctum virum paraverat pertulit, quia sancto viro quot occasiones perditionis intulit, tot causas victoriae ministravit. Contra tormenta quippe patientiam, contra verba sapientiam tenuit, quia et ^d dolores verberum æquanimiter sustinuit, et stultitiam male suadentium sapienter frenavit. Sed quia in

ipsis passionibus doctisque 437 locutionibus sanctæ Ecclesiae typum tenet, amicis ejus, ut sepe jam diximus, quedam recta, et quedam stulta loquentibus, non immerito haeretici figurantur, qui pro eo quod sancto viro amici sunt, multa de reprobis recta dicunt; sed pro eo quod speciem haereticorum tenent, plerumque in oris sui excessu dilabuntur, et verborum suorum jaculis sancti viri ^e pectus feriunt, sed contra mentem inexpugnabilem ipsa sua percussione fatigantur. Nos igitur subtili debemus discretione distinguere, et quid sit in eorum verbis quod vere de reprobis sentiunt, et quid quod contra beatum Job satum sonant.

CAPUT II.

CAP. XVIII, VERS. 1, 2. — *Respondens autem Baldac Suhites, dixit: Usque ad quem finem verba faciabis? Intellige prius, et sic loquamur.*

2. Haeretici Ecclesiam superbiz et ignorantia insimulant. — Omnes haeretici sanctam Ecclesiam ^f in quibusdam cognitis superbire putant, quedam vero nec intelligere suspicantur. Unde Baldac Subites beatum Job quasi in superbiam astruit erupisse, quem fatetur verba jactare. Sed signat ipse quantificatione tumuerat, qui beatum Job loqui ^g que non intelligeret putabat. Et quia omnes haeretici in estimatione sua a sancta Ecclesia ^h despici conqueruntur, apte subjungitur :

CAPUT III.

Vers. 3. — *Quare reputati sumus ut jumenta, et sordiuimus coram te?*

3. Haereticorum in Ecclesiam suspiciones et contumeliaz. — Humanæ mentis est proprium hoc sibi fieri

^f In aliis Excusis legitur : *in quibusdam incognitis.* Legendum cognitis persuadent tum exemplaria mss. Anglic., Norman., Vindoc., Turon., Germ., etc., quibus concinit vet. Edit. Paris., tum sensus; is enim est : *haeretici Ecclesiam aut multa ignorare, aut de his quæ non ignorat, superbire putant.*

^g Bajoc. et alii, *quod non intelligeret.*

^h Norm., *se despici.*

^a Bajoc. et alii Norm., *malæ persuasoris.*
^b Vindoc., *quod contra hunc secundum in sterquilino positum superare non potuit.*

^c Vindoc., *quatenus per impatientiam quem flagella non vicerant.*

^d Utic., olim, dolores verberum, nunc, *malo* ^o in e, dolores verberum.

^e Bajoc., Ebroic. et alii, *mentem iugulare* ^o Norm., *mentem iugulare* ^o

suspiciari quod facit. Arbitrantur enim se despici, qui bonorum mores despicere consueverunt. Et quia in his quæ comprehendi valent ratione contra hæreticos ostendit Ecclesia rationabile non esse quod astruunt, aestimari se ab ejus judicio velut jumenta suspicantur. ^a Ex qua despectus sui suspicione protinus ad designationem prosiliunt, atque ad ejusdem Ecclesiæ contumelias excitantur. Unde subditur :

CAPUT IV.

VERS. 4.—*Quid perdis animam tuam in furore tuo?*

4. *Ecclesiæ zelum, furem et insaniam vocant hæretici.* — Hæretici vel zelum rectitudinis, vel spiritalem gratiam sanctæ prædicationis, non virtutis pondus, sed insaniam furoris aestimant. Quo furem videlicet perire fidelium animas arbitrantur quia inde interire Ecclesiæ vitam credunt, unde eam contra ^b se infervere consciunt. Sequitur :

CAPUT V.

Ibid. — *Nunquid propter te derelinquetur terra?*

5. *Deus extra veram Ecclesiam vere non colitur.* — Se enim ubique Deum colere, se totum mundum existimant occupasse. Quid est ergo dicere : *Nunquid propter te derelinquetur terra*, nisi hoc quod sc̄pē fidelibus dicunt, quia si hoc est verum quod vos dicitis, omnis a Deo terra derelicta est, quam jam præ multitudine nos tenemus; ^c sancta autem universalis Ecclesia prædicat Deum veraciter nisi intra se coli non posse, asserens quod omnes qui extra ipsam sunt minime salvabuntur. At contra hæretici, qui etiam extra ipsam salvare se posse confidunt, in quolibet loco sibi divinum adjutorium adesse profitantur. Unde dicunt : *Nunquid propter te derelinquetur terra?* id est, ut quisquis extra te fuerit minime salvetur? Unde etiam subditur :

CAPUT VI.

Ibid. — *Et transferentur rupes de loco suo.*

6. **438** *Hæretici doctores suos rupes vocant.* — Hæretici rupes vocant eos quos sublimibus in humano genere excedere sensibus aestimant, quos profecto doctores se habere gloriantur. Cum vero sancta Ecclesia perversos quoque prædicatores intra sinum recte fidei colligere studet, quid aliud quam de locis propriis rupes movet, ut intra eam recta sentientes humiliter jaceant, qui in perversis suis sensibus prius rigidi stabant? Sed hoc fieri hæretici omnino contradicunt, et propter ejus vocem rupes de loco proprio transferri renuntur, quia videlicet nolunt ut ad eam venientes vera humiliter sentiant hi qui apud eos elati sensibus falsa sapiebant.

[*Vet. et Rec. III.*] 7. *Contra Ecclesiam propter flagella quæ patitur, insaniant.* — Pierumque vero hæretici, cum quosdam intra sanctam Ecclesiam vel

^a *Vindoc., ex qua despectus sui suspicione,*

^b *Ita prestantiores MSS. Gilot., inservire; alli, in servore, vel in furore.*

^c *Locus hic in MSS. Norm. sic legitur : si enim ubique se Deum colere, se totum mundum existimant occupa se: quid est ergo dicere, nunquid propter te derelinquetur terra, nisi hoc., et.*

^d *Turon., Vindoc., Norm., et vet. Edit., sic ha-*

A inopia, vel flagellis laborantes aspiciunt, semetipsos mox in arrogantiam justitiae extollunt; et quidquid adversum fidelibus evenisse considerant, hec factum pro eorum iniquitatibus putant, neccentes nimis rem quia actionum meritum præsentis vite qualitas nullatenus probat. Nam plerumque et bona malis, et mala bonis eveniant, pro eo quod et vera bona bonis, et vera mala malis in aeterna retributione servantur. Baldad itaque typum hæreticorum de prosperitate vite præsentis sese extollentium tenens, adversus beati Job flagella quasi ex eorum voce contra justorum opprobria inflatur, ac diserte quidem contra impios disputat; sed quam perverse contra justum talia dicat ignorat, nam subjecit, dicens :

CAPUT VII.

VERS. 5. — *Nonne lux impii extinguetur, nec splendebit flamma ignis ejus?*

8. *Sæpe mala bonis, et bona malis in vita eveniunt.* — Hæc si in præsentis vita definitione denuntiat, fallitur; quia plerumque et impiis inesse lumen prosperitatis cernitur, et pios tenebras ignobilis tis se paupertatis abscondunt. Si vero ad hoc ejus vermo dirigitur, ut ostendat quid impii in suo fine patientur, versciter dicitur : *Nonne lux impii extinguetur, nec splendebit flamma ignis ejus?* Quod si dici de impio recte potuit, contra sanctum Iamen virum in flagellis constitutum dici non debuit. Sed nos vires brachiorum illius in suis sententiis perpendentes, pensamus quam valide jacula intorquet, et desinamus aspicere intorquendo quem impedit, omnium scientes, quia frustratis ictibus lapidem feriat. Dicat ergo : *Nonne lux impii extinguetur?* [*Rec. IV.*] Quia habeat et impii lucem suam, prosperitatem scilicet vitæ præsentis. Sed lux impii extinguetur; quia fugitiva vita prosperitas cum ipsa citius vita terminatur. Unde apte subditur : *Nec splendebit flamma ignis ejus?*

9. *Mali quod appetunt, plerumque ad cumulum perditionis obtinent.* — Omnis namque impius habetflammam ignis proprii, quem in corde suo ex fervore desideriorum temporalium accendit, dum modo letis, modo illis cupiditatibus æstuat, et cogitationes suas per multiplicia blandimenta seculi amplius inducit. Ignis autem si flammam non habet, nequam fuso latine splendet. Flamma itaque ignis ejus est decor, vel potestas exterior, quæ de interno ejus ardore procedit, quia quod anxie in hoc mundo **439** adipisci desiderat, plerumque ad cumulum perditionis sue obtinet, et sive in potestate culmine, sive in divitie multiplicationis, quasi per exteriorem gloriam lucet. Sed non splendebit flamma

bent. Alli vero Breusi : *sancta autem universitas Ecclesia prædicat salvati veraciter nisi intra se non posse.* Verum si ita legendum foret, quæ sequuntur vitiisam repetitionem continerent : *asserens quod omnes qui extra ipsam sunt minime salvabuntur.*

^e *Hic Editi dissentunt. Edit. Basil. 1514 habet in divitie multiplicationis, quod etiam legitur in Paris. 1518. Gilot., Vatic., Gussanv., in dicitur multipli-*

ignis ejus; cum in die exihius, omnis exterior decor subirabitur, et solo suo intrinsecus ardore concrematur. Flamma ergo ab igne subtrahitur eum gloria exterior ab interno ejus ardore separatur. Habent etiam et justi flammatam ignis sui, sed nimurum quae resplendet, quia videlicet eorum desideria in bonis operibus lucent. Iniquorum vero flamma spinius splendet, quia per hoc quod mala appetunt, ad tenebras pertrahuntur. Unde et sequitur :

CAPUT VIII.

VERS. 6. — *Lux obtinebat in tabernaculo illius.*

10. *Iniquorum gaudium cito deficit. Supra ipsoe est gaudium; iustorum infelix.* — Si plerunque tristitiam tenebras accipimus, non immoriter lucem accipere gaudium debemus. Lux ergo in tabernaculo illius tenebrescit, quia in ejus conscientia, quam male inhabitat, gaudium quod de temporalibus rebus fuerat deficit. Unde et apte subjungitur :

Ibid. — *Et lucerna quae super eum est extinguetur.*

[Vet. IV.] Ut enim de usq; multorum loquar, lucerna lumen in testa est, lumen vero in testa est gaudium in carne. Lucerna ergo quae super eum est extinguitur, quia cum malorum suorum retributio implum sequitur, in ejus mente gaudium carnale dissipatur. Bene autem de lucerna hac non dicitur quae apud eum est, sed quae super eum est, quia iniquorum mentem terrena gaudia possident, sicque eam in voluptatibus absorbent, ut super ipsam sint, non apud ipsam. Justi autem etiam cum prosperitatem vita praesentis habent, eam sub semelipsis premerre neverunt, ut hoc quod apud se in bonis hilaris, gravitatis consilio transeant, et virtutis regimine excedant. Lucerna ergo impii quae super eum est extinguitur, quia citius ejus gaudium deficit, quod eum totum in hac vita possedit. Et qui nunc male se in voluptatibus dilatat, eum post in suppliciis poena coangustat. Unde adhuc subditur :

CAPUT IX.

VERS. 7. — *Arestabuntur gressus virtutis ejus.*

11. *Qui nunc in deliciis vagantur, in suppliciis arcebuntur.* — Nuna enim quasi toties virtutis sue gressus exerit, quoties a potestatis sue violentias exercet. Sed gressus virtutis ejus arcebuntur, quia vires malitiae illius, quas nunc in voluptate sua exhibet, postmodum poena constringit. Sequitur :

CAPUT X [Rec. V].

Ibid. — *Et precipitabilis eum conditum sum.*

12. *Suo manusque impius consistit in praeceptis.* — Habet nunc conculcum suum omnis iniquus presentia appetere, ^a eterna deserere, iniqua agere, iusta deridere; sed cum iudeo fastorum injectorumque venire, suo manusque impius consistit praecepsit, quia per hoc quod hic appetere pravis cogitationibus elegit, in eterni supplici tenebras mergitur. Edit. Paris. 1495, mss. Cod. Bellov., Vindoc., Utic. et aliis Norm. concinit, quorum lectionem sequimur.

^a Vindoc., voluntatis aqua.

^b Norm., eterna despiciens. Turon., eterna despatre. Vindoc., eterna inderere. Turon., eterna despere. Codex Vindoc.,

A tur. Quem enim hic gloria temporalis extollit, illic sine termino pena premat. Qui hic in voluptate latitatus est, illic perpetua ultione cruciatur. Et si plerumque ut ipsa hujus mundi prosperitas, qua ab impiis inhibitor appetitur, eorum gressus ita obliget, ut etiam cum ad bona opera voluerint redire, vix possint, quia recta agere non valent cum mundi hujus amatoribus ^c displicere timent. Unde agitur ut per gloriam quam impius ex peccato assurgitur ejus adhuc peccata amplius multiplicentur, quod bene Baldad exprimit cum subjungit :

CAPUT XI [Rec. VI].

VERS. 8. — *Immisi enim in rete pedem suum, et in maculis ejus ambulat.*

B 13. *Peccator cum a peccati laqueis expediri nititur, cognoscit quam duris nexibus teneatur, maxime in fine vita.* — Qui pedes in rete mittit, non cum voluerit ejicit, sic qui in peccata se dejicit non mox ut voluerit surgit; et qui in maculis retis ambulat, gressus suos ambulando implicat, et cum expedire ad ambulandum nititur, ne ambulet obligatur. Sæpe namque contingit ut quis, hujus mundi delectatione persuasus, in eo ad honoris gloriam pertingat, ut ad desideriorum suorum effectum perveniat, et pervernisce se ad hoc quod expetiit latetur. Sed quia bona mundi non habita in amore sunt, et plerumque habita vilesunt, percipiendo disert quam sit vile ^d quod expetiit. Unde revocatus ad mentem exquirit qualiter sine culpa fugiat, quod se cum culpa conspicit adeptum; sed ipsa eum dignitas quae implicavit tenet, et sine culpis aliis fugere non valet hoc ubi non sine culpa pervenit. Immisit ergo in rete pedes suos, et in maculis ejus ambulat, quia cum expediri nititur, tunc veraciter conspicit quam duris nexibus tenetur. Neque enim vere obligationem nostram cognoscimus, nisi cum evadere nitentes, quasi levare pedes conanmur. Unde et hanc eamdem obligationem aperit subjungens :

VERS. 9. — *Tenebitur planta illius laqueo.*

[Vet. V.] Quia videlicet stringetur finis in peccato. Et quia hostis generis humani, cum uniuscujusque vitam in culpa obligat, ad ejus mortem anxius anhelat, recte subjungitur :

CAPUT XII.

D Imp. — *Ei exardescet contra eum sita.*

44. *Cum se obligatione experitur, concupiscentia acrius astuet peccator.* — Antiquos quippe nostros inimicos, cum in peccato vitam illaqueat, sitit, ut mortem peccatoris bibat. Quid tamen et aliter intelligi potest. Nam perversa mens, cum in peccatum se venisse conspicit, quadam cogitationis superficie eraders peccati laqueos quevit; sed vel terrores, vel approbia hominum timens, eligit in eternum quo nunc unico utimur, aliis deficientibus, mordissimus est.

^a Wind., pedes suos. Ita nunc in Utile.

^b Utic., quod expetiit, etc., quod expetiatur, utramque enim intentionem proponit.

mori, quam ad tempus aliquid adversitatis perpeti. Unde totum ^a se vitiis deserit, quibus jam se semel obligatum sentit. Cujus ergo usque ad finem vita in culpa constringitur, ejus planta laqueo tenetur. Sed quia se quo malis obligatum pensat, eo de suo reditu desperat, ipsa jam desperatione acris ad hujus mundi concupiscentias astutat, fit desideriorum fervor in mente, et peccatis praecedentibus irretitus animus ad majora etiam delicta succenditur. Unde et subditur: *Et exardescet contra eum sitis.* In ejus quippe animo contra eum sitis exardescit, quia quo agere perversa conusevit, eo ad ehibenda mala vehementer accenditur. Impio quippe sitire est hujus mundi bona concupiscere. Unde et Redemptor noster ante Pharisæi domum hydropicum curat, et cum contra avaritiam disputaret, scriptum est: *Audiebant autem omnia hæc Pharisæi, qui erant avari, et deridebant illum (Luc. xiv, 12; xvi, 4).* Quid est ergo quod ante Pharisæi domum hydropicus curatur, nisi quod per alterius ægritudinem corporis, in altero exprimitur ægritudo cordis? Hydropicus quippe **441** quo amplius biberit, amplius sitit, et omnis avarus ex potu sitim multiplicat, quia cum ea quæ appetit adeptus fuerit, ad appetenda alia amplius anhelat. Qui enim adipiscendo plus appetit, hujus sitis ex potu crescit. Sequitur:

CAPUT XIII [Vet. VI, Rec. VII].

Vers. 10.—*Abscondita est in terra pedica ejus, et decipula illius super semitam.*

15. *Diabolus quanta in decipiendo astutia. Qualitates morum certis vitiis affines.*—In terra pedica absconditur cum culpa sub terrenis commodis occultatur. Inimicus quippe insidians ostendit humanae menti in terreno lucro quid appetat, et occultat peccati laqueum, ut ejus animam stringat, quatenus videat quidem quod concupiscere valeat, et tamen nequam videat in quo culpa laqueo pedem ponat. Decipula vero a decipiendo vocata est. Et tunc ab antiquo hoste super semitam decipula positur, quando in actione hujus mundi, quam mens appetit, peccati laqueus paratur; quæ videlicet non facile deciperet, si videri potuisset. Sic quippe decipula ponitur, ut dum esca ostenditur, nequam ipsa a transeunte videatur. Quasi esca quippe in laqueo est lucrum cum culpa, et hujus mundi prosperitas cum iniustitate. Dum itaque a concupiscente lucrum appetitur, quasi pedem mentis apprehendit decipula, quæ non videtur. Sæpe ergo proponuntur animo cum culpa honores, divitiae, salus, et vita temporalis; quæ mens infirma dum quasi escam videt, et decipulam non videt, per escam quam videns appetit, in culpa constringitur quæ non videtur. Existunt etenim qualitates morum, quæ certis vitiis sunt vicinæ. Nam mores asperi, aut crudelitati, aut superbie solent esse conjuncti;

^a Hanc lectionem, quam exhibent MSS. Vindoc., Bellovac., Utic. et Norm. omnes, neconon vet. Edit., prætulimus alteri recent. Ed., se vitiis inserit.

^b Verba hæc, quæ videlicet formido, etc., usque ad

mores autem blandi, et quam decet paulo amplius lætiæ, nonnunquam luxurie et dissolutioni. Intuitur ergo inimicus generis humani uniescujuisque mores cui vitiis sint propinquai, et illa opponit ante faciem ad quæ cognoscit facilis inclinari mentem, ut blandis ac ketis moribus sæpe luxuriam, nonnunquam vanam gloriam; asperis vero mentibus iram, superbiam, vel crudelitatem proponat. Ibi ergo decipulam ponit, ubi esse semitam mentis conspicit, quia illic periculum deceptionis inserit, ubi viam esse inventerit propinquæ cogitationis. Et quia perversus homo omne quod facit etiam pati metuit, atque hoc sibi ab omnibus fieri aestimat quod ipse omnibus quibus vallet parat, recte sequitur:

CAPUT XIV.

Vers. 11.—*Undique terrebunt cum formidines.*

16. *Peccator præcis desideriis ad malam actionem tractus timore irretitur.*—Tales enī contra se omnes esse suspicatur, qualis ipse esse contra omnes nititur. Quæ nimirum formidines quid in ejus actione faciant, subinfertur cum dicitur:

Ibid.—Et involvent pedes ejus.

[Vet. VII.] Pedes quippe si involuti fuerint, gressus liberos habere non possunt, et nullum carpere iter valent, quia sua eos involumenta retinent. Prava itaque desideria ad pessimam actionem trahunt, sed peccima actio restringit in formidine. ^b Quæ videlicet formido involvit pedes, ne in rectam exire valent actionem. Et saepe contingit ut idcirco quisque bonus esse metuat, ne hoc a pravis ipse patiatur quod se bonis fecisse reminiscitur; dumque hoc pati quod fecit metuit, undique territus, undique suspectus, quasi pedes involutos habet, qui timore irretitur, nil libere agere prævalet, quia in bono opere quasi inde gressum perdidit, unde ad mala **442** quæ concupierat excessit. Sequitur:

CAPUT XV.

Vers. 12.—*Attenuetur fame robur ejus, et inedia invadat costas illius.*

17. *Iniquus fame tabescit, quia nulla cibi interni refectione pascitur.*—Scripturæ sacræ more, optare videtur quod futurum prævidet, scilicet non maledicentis animo, sed prædicentis. Omnis itaque homo, quia ex anima et carne ^c consistit, quasi ex robore et infirmitate compositus est. Ex ea enim parte qua spiritus rationalis est conditus, non incongrue dicitur robustus; ex ea vero qua carnalis, infirmus est. Robur ergo est hominis anima rationalis, quæ impugnantibus vitiis resistere per rationem valet. Unde et superius per beatum Job dictum est: *Roborasti cum peccatum, ut in perpetuum pertransiret (Job. xiv, 20).* Ex rationali quippe anima habet homo ut in perpetuum vivat. Hujus ergo iniqui robur fame attenuatur, quia ejus anima nulla interni cibi refe-

^a et saepe contingit, exclusive, desunt, in Vindoc. ex amanensis, ut conjicimus, incuria et oscitantia.

^c Sagiensis, constat, et, consistit.

cione pascitur. De qua scilicet same Deus per prophetam loquitur: *Emitam famem in terram, non famem panis neque sitim aquæ, sed audiendi verbum Domini* (Amos viii, 11).

18. *Hinc sensus mentis deficiunt.* — Bene autem subditur: *Et inedia invadat costas illius.* Costæ enim viscera constringunt, ut latentia intrinsecus earum soliditate munitantur. Costæ ergo uniuscujusque sunt sensus animi, qui latentes cogitationes muniunt. Inedia igitur invadit costas, quando, omni spirituali refectione subtracta, sensus mentis deficiunt, et cogitationes suas regere vel tueri non possunt. Inedia invadit iniqui costas, quia famæ interna sensus mentis extenuat, ut cogitationes suas nullatenus regant. Nam dum sensus mentis obtusi fuerint, cogitationes ad exteriora prodeunt, et, quasi costis infirmantibus, ea quæ in occulto sana latere potuerant foras viscera funduntur. Unde sit ut, cogitationibus exteriori sparsis, exterioris gloriae speciem deceptus appetat animus, nihilque diligit, nisi quod pulchrum foris viderit. Contra quem adhuc apte subiungitur:

CAPUT XVI [Vet. et Rec. VIII].

VERS. 15. — *Devoret pulchritudinem cutis ejus, et consumnat brachia illius primogenita mors.*

19. *Primogenita mors est superbia quam cavere rix possunt divites.* — Pulchritudo cutis est gloria temporalis, quæ dum foris concupiscitur, quasi species in cute retinetur. Brachiiorum vero nomine non incongrue opera designantur, quia corporale opus brachiis agitur. Quid autem mors nisi peccatum est, quod ab interiore vita animam occidit? unde scriptum est: *Beatus et sanctus qui habet partem in resurrectione prima* (Apoc. xx, 6), quia ille post in carne feliciter resurget, qui, in hac vita positus, a mentis suæ morte resurrexit. Si igitur peccatum mors, non incongrue primogenita mors superbia vallet intelligi, quia scriptum est: *Initium omnis peccati superbia* (Eccl. x, 15). Pulchritudinem igitur cutis ejus et brachia illius primogenita mors devorat, quia iniqui gloriam vel operationem superbia supplantat. Potuit enim etiam in hac vita sine culpa gloriosus existere, si superbis minime fuisse; potuit auctoris sui iudicio quibusdam suis operibus commendari, nisi hæc ipsa opera ante ejus oculos elatio supplantaret. Sæpe enim quosdam divites videmus, qui opes et gloriam habere sine culpa potuerint, si hæc habere cum humilitate voluissent. Sed extolluntur rebus, b*ea* instantur honoribus, d^e dignantur exteris, omnemque vitæ suæ fiduciam in ipsa abund-

A dantia rerum ponunt. Unde et quidam dives dicebat: 443 *Anima, habes multa bona et reposita in annos plurimos; requiesce, comedere, bibe, epulare* (Luc. xii, 19). ^d Quas eorum cogitationes dum supernus iudex aspicit, de hac ipsa eos sua fiducia evellit. Unde hic quoque apte subditur:

CAPUT XVII [Rec. IX].

VERS. 14. — *Evellatur de tabernaculo suo fiducia ejus, et calcet super eum quasi rex interitus.*

20. *Quos diabolus blandis persuasionibus decipit, violentis nexibus ad supplicium rapit.* — Hoc loco interitus nomine ipse hostis generis humani, qui interitum intulit, designatur; qui per suum quemdam satellitem exprimitur, de quo ad Joannem dicitur: *Nomen illi mors* (Apoc. vi, 8). Iste itaque interitus in die exitus quasi rex super impium calcat, quia quem prius blandis persuasionibus decepit, ^e ad extremum violentis nexibus ad supplicium rapit, tantoque eum durius deprimit, quanto in pravis actibus vehementius astringit. Qui hic quoque reprobi mentem dum possidet calcat, quia quoties eam delectationibus pressit, quasi toties super eam pedes suæ tyranicæ dominacionis posuit.

[Vet. IX.] 21. *Non peccati tentationem, sed dominationem effugere possumus.* — Si vero interitus nomine non aperte diabolus, sed peccatum debet intelligi, ex quo contingit reprobos ad interitum trahi, talis nimis interitus quasi rex calcat mentem, cum eam non resistentem possidet. Non enim potest in hac vita homini posito tentatio deesse peccati, sed aliud est peccato tentanti resistere, aliud dominanti servire. Iniquus autem quisque, quia resistere peccati suasionibus nescit, subjugari autem ejus domino non pertimescit, recte de eo dicitur: *Calcat super eum quasi rex interitus.* Ille quippe interitus regnum a discipulorum coriibus repellebat Apostolus cum dicebat: *Non regnet peccatum in vestro mortali corpore* (Rom. vi, 12). Non enim ait: *Non sit, sed Non regnet*, quia non esse non potest, non autem regnare in cordibus bonorum potest. Quia ergo cum quilibet culpa cor iniqui pulsaverit, resistens illud non invenit, sed suo dominio substernit, dicatur recte: *Evellatur de tabernaculo suo fiducia ejus, et calcet super eum quasi rex interitus.* ^f De terra ergo fiducia ejus evellitur, quando perversus quisque, qui D multa sibi ad votum in hac vita paraverat, repentina morte dissipatur. Et calcet super eum quasi rex interitus, quia vel hic vitiis premitur, vel mortis suæ tempore per hoc quod ad supplicia rapitur potestati dæmoniacæ subjugatur. Quod idcirco ita in reprobo-

^a Recent. Ed. *specie deceptus*, *reluctantibus* MSS. et vet. *Excusis.*

^b Vindoc., *inflammantur honoribus.* Ita olim lectum in Utic.

^c Deest *reposita* in Vindoc.

^d Supplevimus eorum ex MSS. Vindoc., Norm., etc., et ex vet. Edit. In recent., *quas cogitationes dum supernus iudex aspicit*, de hac ipsa eum sua fiducia evellit. Laudata exempli, mas. et excusa habent eos.

^e Vindoc., *ad extremum rectitudinis violentie metu-*

bus... rapit.

^f Utic., *darius perimit, et deprimit.*

^g Ita MSS. Belliov., Utic., et cæt., Norm., quam genuinam esse lectionem existimamus. Verum editores observantes prius factam esse mentionem tabernaculi, mutaverunt de terra in *de tabernaculo*, ut habent omnes Editi. Si autem primitus scriptum fuisse *de tabernaculo*, nunquam antiquariis venisset in mentem hanc lectionem mutare, et scribere *de terra*.

rum intentibus agitur, quia et cum occasio perpetrandi peccati deest, desideriorum cogitationes eorum cordibus nullatenus desunt. Et cum semper diabolum sequantur in opere, valde tamen se illi obligant in cogitatione. Prius ergo culpa in cogitatione est, postmodum vero in opere. Unde filiae Babylon dicitur : *Descende in pulvere, virgo filia Babylon, sede in terra* (*Isai. xlvi.*, 1). Cum enim semper pulvis terra sit, non tamen terra semper est pulvis. Quid ergo per pulverem nisi cogitationes debemus accipere, quæ dum importune ac silentor in mente evolant, ejus oculos excœant? Et quid per terram nisi terrona actio designatur? Et quia reproborum mens prius ad prava cogitanda dejicitor, et postmodum ad facienda, recte filie Babylon, quæ ab interna rectitudinis iudicio descondit, per ferientem consentiam **444** dicitur ut prius in pulvere, et post in terra sedeat, quia nisi se in cogitatione prosterneret, in malo opere non intrasset. Sequitur :

CAPUT XVIII [Rec. X].

VERS. 15. — *Habent in tabernaculo illius socii ejus, quia non est.*

22. *Satan non esse dicitur, quia bene esse amisit.* — Id est, in mente ejus apostatae angeli per cogitationes nequissimas conversentur, ejus videlicet socii, qui idcirco jam non est, quia a summa essentia recessit, et per hoc, quotidie excrescente defectu, quasi ad non esse tendit, quo semel ab eo qui vere est cecidit; qui recte quoque non esse dicitur, quia bene esse perdidit, quamvis naturæ essentiam non amisit. [Vet. X.] Adhuc tamen easdem iniqui cogitationes subtilius exprimens subjungit, dicens :

CAPUT XIX.

Iam.—*Aspergatur in tabernaculo ejus sulphur.*

23. *Peccata carnis sulphuri sceleri et ardenti recte comparantur.* — Sulphur quid aliud quam fomentum ignis est? Quod tamen sic ignem nutrit, ut fetorem gravissimum exhalet. Quid itaque in sulphure, nisi peccatum carnis accipimus? Quod dum perversis cogitationibus quasi quibusdam fetoribus mentem replet, æterna ei incendia preparat; et dum fetoris sui nebulam in mente reproba dilatat, contra eam flammas subsequentibus quasi nutrimenta subministrat. Nam quia per sulphur fetor carnis accipitur, ipsa sacri eloquij historia testatur, quæ contra Sodomam ignem ac sulphur pluisse Dominum narrat (*Genes. xix.*, 24). Qui cum carnis ejus sclera punire decrevisset, in ipsa qualitate ultionis ^b notavit maculam criminis. Sulphur quippe fetorem habet, ignis ardorem. Quia itaque ad perversa desideria ex carnis fetore arserant, dignum fuit ut simul igne et sulphure perirent, quatenus ex justa poena discerent ex injusto desiderio quid fecissent. Hoc ergo in taber-

^a *Vindoc., ducias.*

^b *Bigot. et Lyr., novit maculam; quæ lectio rejiciens.*

^c *Deest tentationum in Vindoc. et Norm.*

^d *Ita legendum suadent nostri Ms. et omnes vet. Edit. In Gussey., quisque pravas cogitationes suas in infirmis; consentit Valic. Ed., quæ tamen habet in*

A naculo iniqui sulphur aspergitur, quoties perversa carnis delectatio in ejus mente dominatur. Quem quia indesinenter pravae cogitationes possident, eumque ferre boni operis fructum vetant, recte subjungitur :

CAPUT XX.

VERS. 16.—*Deorsum radices ejus siccentur, sursum autem atteratur messis ejus.*

24. *Iniquorum ariditas et sterilitas.* — Quid namque radicum nomine, quæ in occulto sitæ sunt, et germin in apertum ferunt, nisi cogitationes accipimus, quæ dum non videntur in corde, visibilia opera producunt? Unde et messis nomine eadem aperta operatio signatur quæ videlicet ex latenti radice producitur. Et quia omnis iniquus prius in cogitationibus tentationum arescit, et postea a bonis actibus deficit, recte per Baldad dicitur : *Deorsum radices ejus siccentur, sursum autem atteratur messis ejus.* ^a Quia dum pravus quisque cogitationes suas in insimis rebus ponit et sempiterne viriditatis gaudia appetere neglit, quid aliud quam radices suas deorsum siccari permittit? Cujus sursum messis atteritur, quia omnis ejus operatio a superno iudicio quasi nihilum deputatur, etiam si ante humanos oculos bona videatur. In imo itaque radices sunt, et superius messis, quia hic prius bonas cogitationes mittimus, ut quandoque bonorum operum fructum percipere in æterna retributione mereamur. Sed iniquus quisque, cum **445** bonas cogitationes deserit, et ad ea que sunt exterius se net ipsum fundit, deorsum siccantur radices ejus. Sursum vero messis ejus atteritur, quia qui hic sterilis persistit, post hanc vitam ad nulla præmia vocatur. Sequitur :

CAPUT XXI [Vet. et Rec. XI].

VERS. 17. — *Memoria illius pereat de terra, et non celebretur nomen ejus in plateis.*

25. *Antichristi et iniquorum omnium quam brevis gloria.* — Intuendum est nobis quia sic Baldad Subites de unoquoque iniquo loquitur ut latenter ad caput omnium iniquorum ejus verba vertantur. Caput quippe iniquorum diabolus est. Ipse quippe, in ultimis temporibus, illud vas perditionis ingressus, ^c *Antichristus* vocabitur, qui nomine suum longe lateque diffundere conabitur, quod nunc *unusquisque* imitatur cum de memoria terreni nominis gloriam laudis suæ extenderit nititur, atque opinione transitoria ketatur. Sic ergo haec verba intelligentur de unoquoque iniquo, ut referri ^b quoque debeant ad ipsum specialiter caput iniquorum. Dicat itaque : *Memoria illius pereat de terra, et non celebretur nomen ejus in plateis.* Plateæ quippe appellatione græca a latitudine sunt vocatae. Memoriam vero suam in terra statuens Antichristus conatur, cum in terrena gloria appetit, si

^a *infimis.*

^b *In Editis, quod Antichristus. At sensus abest, quem restituimus ex Ms. ; solet Gregorius Antichristum appellare *vas perditionis*, aut simpliciter, *illud vas diaboli*. Vide l. xv, num. 69 et 71, necnon l. xxvii, n. 49, *vas quippe illud diaboli.**

^c *In Utic., olim, quandoque*

esset possibile, in perpetuum permanere. Nomen ^A testate laxatas novissimi obstatescunt, et primi metuunt, quia licet juxta hoc quod spiritu superbie sublevatur, omnem temporalem ejus potestatem despiciunt, juxta hoc tamen quod ipsi adhuc in carne mortali sunt, in qua cruciari temporaliter possunt, ipsa quae fortiter tolerant supplicia perhorrescant; ita ut in eis uno eodemque tempore et constantia ex virtute sit, et pavore ex carne, quia etsi electi sunt, et ut tormentis vinci nequeant, per hoc tamen quod homines sunt, et ipsa metuunt tormenta quae vincunt. Dicatur ergo: *In diebus ejus stupebunt novissimi, et primos invadet horror, quia videlicet tanta tunc signa monstratur, et crudelias ac dura facturus est, ut ad stuporem perducat quos in lige mundi invenerit, et priores patres qui in ejus expugnationem seruat sunt carnalis mortis dolore trahantur.* Igitur quia de iniquis omnibus, vel de ipsis iniiquorum capitib[us] multa narravit, generali mox definitione subjungit:

CAPUT XXII.

Vers. 18. — *Expellet eum de luce in tenebras.*

26. *Iniquorum gloriam supplicium aeternum excipit.*

— De luce ad tenebras ducitur cum de honore vita presentis ad supplicia aeterna damnatur. Unde et apertius subditur;

Ibid. — *Ei de orbe transferet eum.*

De orbe quippe translatur cum, superno apparente judice, de hoc mundo tollitur, in quo perverse gloriatur. Qui pro eo quod cum omnibus sequacibus suis, sine mundi intervenientem, damnatur, recte sub jungitur:

Vers. 19. — *Non erit sement ejus, neque progenies in populo suo, nec ullæ reliquæ in regionibus ejus.*

Scriptum quippe est, * quia Dominus Jesus interficiet eum spiritu oris sui, et destruet illustratione adventus sui (II Thess. II, 8). Num ergo ejus iniq[ue]tas cum mundi statu terminatur, progenies ejus in populo suo non relinquetur, quia et ipse et ejus populus cum ea ad supplicium pariter urgetur, et omnes iniqui, qui de ejus perversa persuasione in pravis actionibus nati sunt, illustratione adventus Domini aeterno interiori cum eodem quo capite ferientur. Ac nulla ejus progenies in mundo regnabit, quia districtus iudex iniq[ue]tates illius cum ipso mundi sua conccludit. Quod vero hæc aperte de Antichristo intelligi debeat, demonstratur cum subditur:

CAPUT XXIII [Vet. XIII].

Vers. 20. — *In diebus ejus stupebunt novissimi, et primos invadet horror.*

27. *Antichristi ergo persecutio. Tunc sancti aderit et constantia ex virtute, et pavor ex carne.* — Tanta enim tunc contra justos iniq[ue]tate effrenabitur, ut etiam electorum corda non parvo pavore ~~terribiliter~~ fermentantur. Undescriptum est: *Tunc in errorem inducuntur, si fieri potest, etiam electi* (Math. xxiv, 24). Quod videlicet dicitur, non quia electi casuri sunt, sed magnis terroribus trepidatur. Tunc vero contra eum certamen justitiae, et novissimi electi habere narrantur et primi, quia scilicet et hi qui in fine mundi electi reperiuntur in morte carnis prosternebantur, et illi etiam qui a prioribus mundi partibus ^b processerunt, Enoch scilicet et Elias, ad medium revocabuntur, et crudelitas ejus spectram in sua adhuc mortali carne passuri sunt. Huius vires in tanta po-

^A Vindoc., quem Dom. J. Bellov., praecesserunt, *qui interficiet spiritu, etc.*
^b Vindoc., ut tormenta, *in tenebre queant.*
Vindoc., nonnunquam *in gloriam justorum, etc.* Sic olim scriptum in Utic., *in gloriam justorum, etc.* Sic verboris expunctis, nunc legitur ut in Edit. In Vindoc., *nomen gloriae justorum tenent, quasi ad locum suum tunc perreniunt.* Ubi multilis est hic locus.

CAPUT XXIV.

Vers. 21. — *Hæc sunt ergo tabernacula iniqui, et iste locus ejus qui ignorat Deum.*

28. *Antichristi locis tenebras sunt, in quas cum iniquis omnibus detrudetur.* — Superiori enim dixerat: *Expellet eum de luce ad tenebras, et de orbe transferet eum.* Cujus eum mala subjungere, adjunxit: *Hæc sunt tabernacula iniqui, et iste locus ejus qui ignorat Deum,* videlicet indicans quia is qui nunc Deum ignorando extollerit, tunc ad propria tabernacula pervenit, quando eum sua iniq[ue]tatis in supplicia demergit; et locum suum quandoque invenit tenebras, qui dum bic de falsa gauderet luce justitiae, locum tenebat alienum. Perversi enim in omne quod per simulationem faciunt ^c nomen gloriae justorum quasi locum occupare alienum nituntur. Sed ad locum suum tunc perveniunt, cum iniq[ue]tatis eus merito perpetuo igne cruentantur. Hic namque per omnes quod agunt percipiende laudis desiderio serviant, et per imaginem bonorum operum sinum mentis ad avaritiam extendunt. Eat igitur nunc iniquus, et multis apparatus tumidis, sua hic habitacula construat, nomen gloriae extendat, rura multiplicet, seque abundantibus opibus ^d delectet; cum vero ad supplicia aeterna pervernerit, profecto cognoscet quia hæc sunt tabernacula iniqui, et iste locus ejus qui ignorat Deum. Recte vero hæc Baldad dixerat, sed cui diceret ignorabat. Vehementer autem justi cor affligitur, quando contra illum sententiae ex injusta estimatione proferuntur. Unde beatus Job protinus respondit, dicens:

CAPUT XXV [Vet. XIII, Rec. XII].

CAP. xix, VERS. 2. — *Usquequo affligitis animam meam, et queritis me sermonibus?*

29. *Quid a malis patientur justi.* — Sancti viri eloquia, ut sepe jam diximus, aliquando ex persona propria, aliquando vero ex voce capitinis, aliquando

legitur ut in Edit. In Vindoc., *nomen gloriae justorum tenent, quasi ad locum suum tunc perreniunt.* Ubi multilis est hic locus.

* *Tur., dilatet, sic quoque nunc legitur in Utic.*

^e *Vindoc., existimatione.*

autem ex typo sunt universalis Ecclesiæ sentienda. Valde vero affligitur anima justorum quando illi contra bonos districtas sententias intorquent, qui bene vivere ignorant; et ex voce sibi justitiam vindicant, quam moribus impugnant. Unde amicis beati Job, ut scipe jam diximus, hæreticorum typum tenentibus, recte ab eodem respondeatur: *Usquequo affligitis animam meam, et atteritis me sermonibus?* Atterunt enim boni sermonibus iniquorum, quando contra eos illi in verbis tument, qui aut in perversa fide, aut in pravis moribus jacent. Sequitur:

CAPUT XXVI.

VERS. 3.—*En, decies confunditis me.*

30. *Sive silenti justi, sive loquantur, malos semper experuntur adversarios.*—Numeratis vicibus locutio-
num amicorum Job, adhuc ^b nisi quinques locutos
eos cognoscimus. Sed propter hoc quod ab eis quin-
quies increpationes audierat, quorum increpationibus
quinques ipse respondit, decies se perhibet esse con-
fusum, quia et in eo graviter laboravit quod frustra
increpatus est, et in eo confusionem pertulit quod
verba doctrinæ non audientibus dixit. Itaque et cum
^c audiens taceret, et cum loquens non audiretur, ipse
laborem pertulit, qui et tacendo patienter, et eis lo-
quendo inutiliter, cordis dolorem sensit. Unde et superius dicit: *Quid agam? Si locutus fuero, non quie-
scet dolor meus; et si tacuero, non recedet a me* (Job.
xvi, 7). Sin vero ad typum sanctæ Ecclesiæ hæc ver-
ba referimus, liquet quod magnum ejus est gaudium
servare Decalogi præcepta. Sei hanc perversi decies
confundunt, quia per omne quod peccant pravis suis
moribus Decalogi præcepta relinquent, et toties bo-
nis confusionem faciunt, quoties in suis actibus divi-
nis vocibus obsistunt. Sequitur:

CAPUT XXVII.

Ibid.—*Et non erubescitis opprimentes me.*

31. *Hostes Ecclesiæ nec timore Dei, nec hominum pudore refrenantur.*—Sunt nonnulli quos ad perpet-
randam nequitiam oborta subito malitia invitat, sed
tamen humana verecundia revocat. Et plerumque per
hoc quod exterior erubescunt, ad interiora sua re-
deunt, et contra se internum judicium suinunt, quia si
propter hominem mala facere metuunt, quanto magis
propter Deum, qui cuncta inspicit, nec appetere
mala debuerunt? In quibus fit ut mala majora corri-
gant per bona minima, scilicet per exteriorum vere-
cundiam interiorculam culpam. Et sunt quidam qui
postquam Deum in mente contempserint, multo ma-
gis humana judicia spernunt, atque omne malum
quod appetunt, audacter peragere non erubescunt.
Quos ad perpetrandum malum occulta iniquitas in-
vitat, et nulla aperta verecundia retardat; sicut et de
quodam iniquo judge dicitur: *Deum non timebat, et
hominem non verebatur* (Luc. xviii, 2). Hinc est etiam

A quod de quibusdam impudenti fronte peccantibus dictum est: *Et peccatum suum quasi Sodoma prædi-
caverunt* (Isai. iii, 9). Plerumque ergo tales sunt ad-
versarii sanctæ Ecclesiæ, qui a perpetrandis malis nec
timore Domini, nec hominum pudore refrenantur.
Quibus bene per beatum Job dicitur: *Et non erubes-
citis opprimentes me,* ^d quia etsi pravum fuit mala
voluntes, pejus est male appetita non erubescere. Se-
quitur:

CAPUT XXVIII.

VERS. 4.—*Nempe et si ignoravi, mecum erit igno-
rancia mea.*

448 32. *Ecclesiæ humilitati hæretici arrogantium
opponunt.*—Habent hoc hæretici proprium, ut de ina-
ni scientiæ suæ arrogantia inflentur, et recte creden-
tiū simplicitatem sepe derideant, et nullius esse
meriti vitam humiliū ^e ducant. [Vet. XI V.] At contra
sancta Ecclesia in omne quod veraciter sapit sen-
sum suum humiliiter deprimit, ne scientia infletur, ne
in requisitione occultorum tumeat, et perscrutari
aliqua quæ ultra vires sunt illius presumat. Utilius
etenim studet nescire quæ perscrutari non valet quam
audacter desinere quæ nescit. Scriptum quippe est:
*Sicut qui mel multum comedit, non est ei bonum; sic
qui scrutator est majestatis opprimetur a gloria* (Prov.
xxv, 27). Dulcedo etenim mellis, si plus quam ne-
cessè est sumitur, unde delectatus os, inde vita co-
medentis necatur. ^f Dulcis quoque est requisitio ma-
jestatis; sed qui plus hanc scrutari appetit quam
humanitatis cognitio permittit, ipsa hunc ejus gloria
opprimit, quia velut immoderate mel sumptum, per-
scrutantis sensum, dum non capit, rumpit. Nobis-
cum vero esse dicitur, quod pro nobis est; et rur-
sum non nobiscum esse dicitur quod contra nos est
(Luc. xi, 13). Quia ergo scientia sua hæretici cor in-
flat, fideles autem cognitione ignorantiæ suæ humiliat,
dicat beatus Job voce sua, dicat etiam confessione
universalis Ecclesiæ: *Nempe et si ignoravi, mecum
erit ignorantia mea.* Ac si aperte hæreticis dicatur:
Omnis vestra scientia vobisq; non est, quia contra
vos est, dum stulta elatione vos erigit. Mea vero igno-
rantia mecum est, quia pro me est; quoniam dum
perscrutari de Deo aliiquid superbe non audeo, ^g in
veritate me humiliiter servo. Et quia hæc ipsa hæretici
quæ scirè querunt ad usum solius elationis arripiunt,
D ut contra fideles et humiles docti videantur, recte
subjungitur:

CAPUT XXIX [Rec. XIII].

VERS. 5.—*At vos contra me erigimini.*

33. *Ordo postulat ut primum contra nos, et postmo-
dum contra malos erigamur.* Hanc correctionis ratio-
nen ignorant mali. — Sed hæc fortasse melius verba
perpendimus, si ipsis specialiter amicis beati Job
quemadmodum congruant demonstremus. Ipsi etenim
percussum justum videntes, ad sua intima redire de-

^a Norm., *Confudistis me.*

^b Deest nisi in Norm. et Vindoc.

^c In Vindoc. omittitur *audiens.*

^d Sag. et alii Norm., quia et pravum fuit mala re-

^e luisse, et pejus, etc.

^f Vindoc., *decant.*

^g Utic., *dulcis quippe.*

^h Turoni, *veritatem humiliiter seruo.*

buerunt, et nequaquam beatum Job verbis increpatiōnis premere, sed se deflere, quia si sic percussus fuerat qui ita serviebat, qua ultione feriri merebantur qui non ita servierant? Quibus bene dicitur: *At vos contra me erigimini.* Ac si eis apertius dicatur: Qui erigi contra vosmetipsos ex mea percussione debuitis [Vet. XV]. Ordo quippe erectionis in bono iste est, ut primum contra nos et postmodum contra malos erigamur. Nam qui contra bonos erigitur per superbiā inflatur. Contra nosmetipsos enim erigimur quando, mala propria recognoscentes, districta nosmetipsos poenitentiae ultione serimus, quando nequaquam nobis in peccatis parcimus, et nullis erga nos cogitationum blandimentis inclinamur. Qui si districte prius nostra in nobis mala insequimur, justum quoque est ut etiam contra aliena mala utiliter erigamur; et ea quae in nobis punimus, etiam in aliis redargiendo superemus.

34. Sed hanc erectionem mali nesciunt, quia se relinquent, et bonos impetunt. Sibi se intra conscientiam suam mollitiae blandae adulationis inclinant, et contra bonorum vitam districtione asperitatis eriguntur. Unde amicis beati Job in ejus flagello tumentibus recte nunc dicitur: *At vos contra me 449 erigimini;* id est, vosmetipsos redarguendos relinquitis, et me districtis sententiis increpati. Qui enim semetipsum prius non judicat, quid in alio rectum judicet ignorat. Et si novit fortasse per auditum quod rectum judicare debeat, recte tamen judicare aliena merita non valet, cui conscientia innocentiae proprie nullam judicii regulam præbet. Hinc est enim quod insidiabitibus quibusquam, et puniendam adulteram deducentibus dicitur (Joan. viii, 7). Qui sine peccato est vestrum, primus in illam lapidem mittat (3, q. 7, cap. 3). Ad aliena quippe punienda peccata ibant, et sua reliquerant. Revocantur itaque intus ad conscientiam, ut prius propria corrigan, et tunc aliena reprehendant. Hinc est quod cum tribus Benjamin in carnis scelere suisset obruta, collectus omnis Israel ulcisci iniquitatem voluit, sed tamen semel et iterum in belli certamine ipse prostratus est. Consulto autem Domino si ad ulciscendum ire debuissent, jussum est. Qui juxta divinæ vocis imperium perrexit, et semel et secundo cecidit, et tunc denum peccatricem tribum valde feriens pene funditus extinxit. Quid est quod in ultionem sceleris inflammatur, et tamen prius ipse prosternitur, nisi quod prius ipsi purgandis sunt per quos aliorum culpæ feriuntur, ut ipsi jam mundi per ultionem veniant, qui aliorum vitia corrigerē festinant? Unde necesse est ut cum contra nos ultio divini examinis cessat, nostra se conscientia ipsa reprehendat, atque ad lamenta poenitentiae ipsa se contra semetipsam erigat, nec contra bonos elata et sibi humili, sed contra se rigida sit, bonis vero omnibus submissa [Vet. XVI]. Superbis ergo corripiensibus recte nunc dicitur: *At vos contra me erigimini, et arguitis me op̄ibris meis.* Omnes elati grave

^a Gratianus, in de obris meis, loco assignato, ire debuisset.

A esse opprobrium deputant mala temporalia; et tanto unumquemque esse a Deo despectum credunt, quanto hunc afflictum percussionis flagello conspiciunt. Nil etenim in moribus, nil in actibus querunt; sed quolibet in hac vita percussos viderint, esse jam divino iudicio damnatos arbitrantur. Unde bene nunc beati Job voce dicitur:

CAPUT XXX.

Ibid. — *Et arguitis me opprobriis meis.*

35. *Falsa reproborum de justorum flagellis iudicia.*

— Quia hi qui eum justum ante flagella neverant, iuustum esse ex ipsa jam sua percussione judicabant. Unde et saepe haeretici, quia affligi quosdam intra sanctam Ecclesiam vident, scriptum quippe de Deo B est: *Flagellat omnem filium e quem recipis* (Hebr. xi, 6), tribulationes fidelium non nisi ex peccato esse suspicantur, seque ideo justos credunt, quia, in pravitatis suæ sensu dimissi, sine flagello duruerunt. Sequitur:

CAPUT XXXI [Rec. XIV].

VERS. 6. — *Salem nunc intelligite quia Deus non aequo iudicio affixerit me.*

36. *Quædam Scripturæ sacræ verba prava censentur, quia ad interiorem sui intelligentiam non exiguntur.* — O quam durum sonat vox justi verberibus afficti; quam tamen non elatio, sed dolor expressit! Sed justus non est qui justitiam in dolore deserit. Beatus autem Job, quia mite cor habuit, nec in dura voce peccavit. Nam si hunc peccasse in hac voce dicimus, implesse diabolum astruimus quod proposuit, dicens: *Tange os ejus et carnem, si non in faciem benedixerit tibi* (Job. ii, 5). Gravis itaque questio oritur. Si etenim non peccavit in eo quod dicit: *Salem nunc intelligite, quia Deus non aequo iudicio affixerit me,* Deum (quod dici nefas est) iuuste aliiquid egisse consentimus. Si vero 450 peccavit, diabolus de illo quod promisit exhibuit. Astruendum est igitur quia et Deus recte circa beatum Job egerit, et tamen beatus Job ex eo quod dicit se non justo Dei iudicio afflictum mentitus non sit, et antiquus hostis in eo quod de beati viri promiserat culpa mentitus sit. Nonnunquam namque ideo prava creduntur verba bonorum, quia interiori sua intelligentia minime pensantur. Beatus enim Job vitam suam attenderat, et ea quæ patiebatur flagella pensabat, et videbat aequum non esse ut ad talēm vitam talia flagella recipieret. Et cum dicit non aequo se iudicio afflictum, hoc libera voce locutus est, quod in secreto suo Dominus de illo adversario ejus dixerat: *Commovisti me adversus eum, ut affigerem eum frustra* (Ibid., 3). Quod enim dicit Deus, quia frustra beatum Job affixerit, hoc rursum beatus Job asserit, quia non aequo iudicio a Domino sit afflictus. In quo itaque peccavit qui a sententia auctoris sui in nullo discrepavit.